Stare. Aen. II. 750:

Stat casus renovare omnis omnemque reverti

Per Troiam et rursus caput obiectare periclis.

Aen. XII, 678: *Stat conferre manum Aeneae, stat, quidquid acerbi est, Morte pati.*

Quod Forbiger ad Aen. II, 750 animadvertisit „vulgo plenius *stat sententia* obvenire (Terent. Eun. II, 1, 18; Ovid. Met. I, 243; VIII, 67; Liv. XXI, 29, 5 alibi)“, id quidem recte adnimatavit, sed vox *sententia* nihil nos in explicanda constructione adiuvat. Ut *statuendi* verbum, ita quoque *stare* eadem radice (*sta*) derivatum est hoc tamen discrimine, quod *statuere* verbum factitivum est; quod si respicimus, *stat* idem esse atque *statutum est*, quisque concedat; ergo *stat casus renovare* etc. significat: es ist der Entschluss gefasst worden (der Entschluss steht fest) zu ...

Instituere Ecl. II, 32: *Pan primus calamos cera coniungere pluris* *Instituit* = Pan brachte zuerst (die Leute) in den Stand zu verbinden i. e. lehrte [sie], wies sie an. Cf. Cic. de Orat. II, 39 *ad dicendum* Ecl. V, 29 *subiungere instituit.... inducere.... intexere*.

Transeamus ad verba, quae radice *dak* formata sunt.

Docere²⁵⁾ Ecl. VIII, 47:

Saevis Amor docuit natorum sanguine matrem

Commaculare manus = Liebe wies die Mutter an zum Beblecken der Hände i. e. trieb sie an (lehrte sie) die H. zu beflecken. Ecl. I, 5; Georg. II, 77, III, 116; Aen. IV, 434, V, 598: *[Hunc morem] Priscos docuit celebrare Latinos.*

Discere²⁶⁾ Ecl. X, 61: *deus ille malis hominum mitescere discat*. Ecl. IV, 42; Georg. III, 232, 414; idb. III, 558; Aen. I, 630 *Docendi ac discendi verborum similis est ratio, quae statuendi et standi ver-*

²⁵⁾ Cf. Corssen, Krit. Beitr. p. 47. Vaniček, op. cit. p. 70. et 71.

²⁶⁾ *di—sc—o* (cf. prf. *di—dic—i*), quod ad illud e elapsum attinet, Cf. *misere* (= *mig—score*). Cf. Corssen, Aussprache etc. p. 380 et 381, idem Krit. Beitr. p. 47. sq.

borum. *Disco aliquid ab (ex) aliquo* idem fere est quod *doceor aliquid ab aliquo*; *docere ergo aliquem c. inf.* cum intellexissemus significare Jemanden anweisen (unterweisen, lehren) zu einer Handlung, *discere quoque ab aliquo aliquid facere* pariter explicandum est: ich werde etwas zu thun angewiesen (unterwiesen) = ich lerne etwas thun. Romani quidem ipsi tale quid non senserunt, quod iam inde elucere videtur, quod accusativos substantivorum et infinitivos in unum idemque enuntiatum permiscue recipiunt. Cf. Aen. VI, 620: *discite iustitiam moniti et non temnere divos!* Haec tamen nulla est causa, cur illam quam supra deditus explicationem reiciamus.

*Edicere*²⁷⁾. Aen. XI, 463: *Tu, Voluse, a m a r i Volscorum edice maniplis* = du gib den volsc. Manipeln den Befehl zur Bewaffnung (= sich zu bewaffnen, auszurüsten). Georg. III, 295:

*Incipiens stabulis edico in mollibus herbam
Carpare ovis, dum mox frondosa reducitur aestas
Et multa duram stipula filicumque maniplis
Sternere subter humum.*

Quod enuntiatum ideo est memorabile, quod in altera parte acc. c. infin., in altera simplicis infinitivi constructionem exhibet. In soluta oratione neutra usitata sed *ut (ne) c. coniunctivo*²⁸⁾, vel coniunctivus simplex; qui etiam apud Vergilium invenitur. Cf. Aen. II, 5 *arma capessant edico* (sie sollen die Waffen ergreifen, ich befehle es!) X, 258 *edicit signa sequantur*. Utraque constructio adhibita est Aen. III, 235:

*Socis tunc, arma capessant,
Edico, et dira bellum cum gente gerendum.*

Iubere. Huius verbi usus sane varius est ac multiplex. Vix commemorare opus esse puto, constructionem acc. c. infin. ut apud ceteros et pedestres scriptores et poetas ita apud Vergilium usitatissimam esse. Georg. I, 130; III, 300, 329; IV, 325, 359, 446; Aen. VII, 427; VIII, 175 etc. *Iubendi* verbum radice *ju*, *ju-dh* [= *ju-b*]²⁹⁾ derivatum initio significat *binden*, *verbindlich machen*, ergo *iubeo aliquem aliquid facere*: ich mache Jemanden verbindlich zu ...; *facere aliquid iubeo* = *ich bin gebunden zu thun*, ita ut huius verbi constructio accusativi c. inf. quam vocant prorsus facile intellegi

²⁷⁾ Cf. Fick, op. cit. p. 93, sub *dik*, 1, Vaníček op. cit. p. 70.

²⁸⁾ Cf. Meiring § 779, et not. 4; Zumpt § 617, fin.

²⁹⁾ Corasen, Ausspr. etc. I. p. 366, Krit. Beitr. p. 421, Vaníček, o. cit. p. 132 et 133.

queat. Multa tamen exstant exempla apud Vergilium, quae cum regula pagnarē videntur. Talia exempla sunt: Ecl. IV, 32:

*Quae tempore Thetim ratisbus, quae cingere muris
Oppida, quae iubeant telluri infindere sulcos.*

Aen. I, 647: *Munera praeterea Iliacis erupta ruinis
Ferre iubet.*

ibd. II, 3: *Infandum, regina, iubes renovare dolorem; III, 9: pater Anchises dare fatis vela iubebat. III, 472; IV, 270, 546; III, 87, 145, 162, 261, 289; III, 267; V, 385 ducere dona iube. VII, 427; VIII, 498, 646; V, 15 Colligere arma iubet validisque incumbere remis. XII, 584: Urbem alii reserare iubent et pandere portas.*

Huius modi exempla dupli modo explicare solent viri docti. Alii enim constructionem acc. c. infinitivo esse statuunt ita tamen ut persona, quae aliquid facere iubatur, omissa ex rerum contextu ipso supplenda sit. Cf. Forbig, ad Ecl. IV, 32: „Ceterum memorabilis est hic locus, qui offerat verbum *iubendi* cum infin. activ. constructum accusativo obiecti nostri adjunctum; et idem vir doctus variis locis personas ipsas supplere conatur. Cf. Ecl. VI, 85: „Cogere donec ovis stabulis . . . iussit,” ubi Forb. addit: „sic nos pastores.“ Aen. V, 385: „ducere dona iube.“ Forb. scil. mea etc. Cf. Kranev ad Caes. b. gall. II, 6. Alii activum pro passivo ponitum esse censem. Cf. Aen. VIII, 646 *Tarquinium . . . Porsenna iubebat accipere*, ubi Forbiger haec adnotat: „Pro pedestri accipi“ et, quod sane magis mirandum, ad adnotata VI, 85 prorsus discrepantia nos revocat. Eodem modo Zumpt § 617 constructionem explicat. Res tamen aliter se habet. Libenter quidem concedimus, e rerum contextu, e totius loci sensu plerumque personam ipsam, quae rem efficiat, suppleri posse; sed is, qui aliquid fieri iubet, cum personam non commemoret, eius nullam habet rationem sed vim totam ac gravitatem non personae, sed actioni ipsi tribuit³⁰⁾, ita ut pro rerum contextu personam quandam supplere quidem possimus, sed eam supplere non cogamur. Tum alia quoque in huiusmodi enuntiatis res hanc levis momenti summa est respiciendia diligentia, eam puto, infinitivum initio neque activam neque

³⁰⁾ Id etiam apud prosae orationis scriptores haud raro fieri, exemplis docemur: qualia sunt: Cic. Brut. IV, 15: *Hesiodus eadem mensura reddere iubet, qua acciperis, aut etiam maiore, si possies*, id Att. XVI, 15: *Desperatis etiam Hippocrates vetat adhibere medicinam*. Caes. b. V, 88, 3.

passivam notionem indicare, sed quodam modo indifferentem³¹⁾ esse; quam ob rem quoque saepius in uno eodemque enuntiato utraque constructio et activa et passiva reperitur sine ulla fere differentia. Cf. Verg. Ecl. VI, 85: *Cogere donec ovis stabulis numerumque referri³²⁾ Iussit.* Aen. V, 772:

*Tres Eryci vitulos et Tempestibus agnam
Caedere deinde iubet solvique ex ordine funem.*

ibd. VII, 468 sq.; III, 60.

Coniunctivum iussivum, quem interdum *iubendi* verbo adiectum invenis³³⁾. Vergilius duobus adhibuit locis. Aen. X, 53: *Magna dictione iubeto Carthago premat Ausioniam*, et particula *ut* adiecta Ecl. V, 15: *tu deinde iubeto ut certet Amyntas.*

Pariter atque infinitivum *iubendi* verbo adiectum explicabimus infinitivum ex *iurandi* verbo aptum, quia utrurque verbum una eademque radice derivatum est³⁴⁾. Aen. IV, 425: *Non ego cum Danais Troianum excidere gentem . . . iuravi.* Georg. I, 280 *coniuratos caelum rescindere fratres.*

Ceterum *iurandi* verbum a pedestris sermonis scriptoribus vulgo cum infinitivo futuri construi notum est³⁵⁾. Vergilius in ceteris quoque verbis *sperandi*, *promittendi* quae eodem modo construi solent, a regula discessit. Cf. Aen. IV, 305 *Dissimilare etiam sperasti*, ibd. IV, 337, 487; V, 18; II, 657.

Vetare. Georg. I, 269 *rivos deducere nulla religio vetat.* Aen. I, 541: *Bella carent primaque vetant consistere terra*, ibd. XII, 806. *Ulterius temptare voto.*

³¹⁾ E. Herzog, op. c. p. 8; Jolly, op. cit. p. 196. Praeter illos locos, quos Jolly afferit, confer exempla apertissima Caes. b. g. V, 33, 8, et ibd. 34, 1 *iussuerunt pronuntiare* et ibd. 34, 3. *Ambiorix pronuntiari iubet.* V 51; 3 *pronuntiari iubent.*

³²⁾ Ita enim est legendum ratione habita eorum, quae Forbig. ad h. l. protulit.

³³⁾ Cf. Zumpt. § 617.

³⁴⁾ Corssen, Ausspr. I, 366 *iu—r—are* sich eidlich verbinden zu . . . Cf. Cato apud Plin. 29, 1, 14 (7) (recogn. Ladew. Janus, Lipsiae 1858): *iurarunt* (= *coniuraverunt*) *inter se barbaros necare omnis medicina.* Cf. Ovid. Met. I, 242 *in facinus* (zu einem Verbrechen).

³⁵⁾ Meiring § 748, Zumpt § 606 adnot. 3. Quomodo id explicandum sit, v. Jolly p. 197.

Sinere³⁶⁾. Georg. III, 268: *quaedam exercere diebus Fas et iura sinunt.* Aen. VII, 268 sq. *quam iungere non sortes, non monstra sinunt*, ibd. XI, 103 *ac tumulo sineret succedere terrae.* 701 *fallere fata sinebant.* XII, 49.